[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA Nº 08/2025
Ao vigésimo quarto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores; Alcione Engroff Schmidt, José Carlos Sagrilo, Luciane Lutz Brum, Carlos Renato Biasi da Rosa e Marilía Mariano Bartmann. Às vinte horas, a senhora presidente Vereadora Marilía Mariano Bartmann realizou a abertura dos trabalhos, logo após o Vereador Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica e após a servidora Marilise Alaídes Oliveira Paz leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação: A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora. Na sequência passou-se para a tribuna livre: Alcione Engroff Schmidt (PDT), Iniciou sua fala solicitando um pedido de providência ao Executivo Municipal, sabem que a Receita Federal distribui equipamentos que são apreendidos, deve ser solicitado à Receita Federal, além de equipamentos, ar-condicionado, tudo o que eles oferecem, também a possibilidade de ver  um transporte para saúde, um micro-ônibus, um ônibus, para ser usado na Secretaria de Saúde para transportar  pacientes e também para usar em outras secretarias, como o Esporte, enfim, para o uso geral da administração, foram contemplados já várias vezes com celulares ar condicionados, carro pra saúde entre outros. Falou sobre um projeto de lei de iniciativa que já existe na casa, desde 25 de maio de 2022, da outra Gestão, esse projeto é do vereador Rodrigo Pivoto e do vereador Fernando Oliveira de Santiago, o projeto fala sobre os fios, porém esse projeto ainda não está funcionando no município, e tem uma grande demanda de fios soltos caídos e inutilizados na cidade, onde a prefeitura tem um prazo para notificar as empresas de telefonia, de banda larga, de tv a cabo, e eles são obrigados a retirar esses fios. Inclusive, uma ideia bem legal que em Santiago é feito, os fios que são tirados da rua, são reaproveitados pelas meninas do artesanato, onde elas fazem cestas, vasos de flores, falou que vai entrar em contato com o vereador Fernando de Santiago para ver de que forma é feita, solicitou então um pedido de providência ao executivo para que seja nomeado uma secretaria responsável, porque no projeto não fala quem será o responsável, e quando tem alguém responsável, sabem de quem cobrar. Falou que semana passada foi com a vereadora Marília pra Porto Alegre fazer uma visita, foram na Assembleia Legislativa e também no Centro Administrativo, com o secretário social Gilmar Sossela, que é o secretário do Trabalho, ele explicou que agora também está tendo a segunda parte dos cursos de capacitação, que em breve com certeza o município vai se inscrever. Também outras demandas, como o pavimenta, a rua coberta, e o asfalto da gruta. E na Assembleia Legislativa, foram gabinete do deputado Gerson Burmann, onde foram contemplados com uma emenda de 50 mil reais, que veio para a bancada do PDT, mas essa emenda é para o município, é para a população, para os cidadãos, que será equipamentos para a saúde, para a Policlínica, os equipamentos de laser terapia e também ampliação dos equipamentos da sala de fisioterapia, primeiro de muitos que virão e vão continuar buscando.  Mês que vem vai de novo a Porto Alegre com a vereadora Marília, tem agenda no gabinete do deputado Eduardo Loureiro. Terminou sua fala com mais uma novidade, durante a tarde receberam uma ligação do gabinete do secretário Gilmar Sossela, onde foram contemplados em mais uma emenda do valor de 50 mil reais para assistência social, ainda não sabem bem certo no que vai ser pregado esse valor, mas é para assistência social. Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT), falou do projeto de lei do colega Sagrilo das podas das arvores, mudou algumas coisas e fez uma emenda modificativa, vai ser criado um período de poda, seis meses, por que tem tempo da população se organizar, colocou um artigo também para a Secretaria do Ambiente, já falou com o prefeito, para que futuramente criem a Secretaria exclusiva de Meio Ambiente, se aproxima também o macro do saneamento e sabem que as leis são bem complexas nessa questão do meio ambiente. Então o que pensou, A RGE, por exemplo, vem e faz a poda, as vezes acabaram de limpar e os galhos ficam tudo ali, eles até podam de uma forma que acha que não seria correta, mas eles também têm a legislação que eles seguem, mas quando fazem uma normativa, tem que eleger uma secretaria para cobrar isso, por isso que colocou que tem que ficar a cargo do meio ambiente, porque o meio ambiente vai também notificar o Órgão responsável. Falou da questão da diversidade, tempo e tudo mais, porque sabem que os meses de outubro e novembro são os meses de impacto aqui, o município está na rota dos ventos, na rota dos tornados, tem que pensar nisso, então também colocou na lei, que as pessoas que forem atingidas, que vai quebrar galho, que vai quebrar arvore e que vai derrubar, que essas pessoas não têm um custo fora da época da poda de arvores, o vereador José Carlos Sagrilo pediu aparte para  falar que ficou muito bem colocado, a questão da RGE, e dos temporais, o vereador Carlos retomou a palavra falando da importância, o colega Sagrilo defendeu o projeto e ele fez essa emenda modificativa.  Outro tema que trouxe também, estava em contato a alguns períodos já com o gabinete do deputado Gerson Burmann, e ele queria defender que colocassem o nome na VRS 825, que denominassem, então começou a olhar no contexto inteiro da comunidade, conversou com o Prefeito, com a população, e achou por bem que como a cidade já defende como capital da bota e que é fortíssima na parte do couro, a Gobba exporta produto para mais de 23 países, isso pega todos os continente, na cidade tem uma mão de obra qualificada, então achou por bem de pedir para ele, que colocassem VRS825 Rota do Couro, é assim que ele vai defender, torcer para que lá seja aprovado. Finalizou dizendo que pensou nesse nome que é para valorizar o povo, a mão de obra, a cidade e a comunidade que merece ser enaltecida, que merece ser homenageada e honrada. A Presidente Marilia Mariano Bartmann pediu para a vice Alcione Engroff Schmidt assumir a presidência para fazer uso da tribuna. Marilia Mariano Bartmann (PDT), iniciou lembrando que hoje celebram os 93 anos da conquista do voto feminino, essa data foi instituída em 2015, foi uma iniciativa para ser lembrado e homenageada a luta por igualdade, busca eterna por igualdade de gênero, especialmente pelo direito de votar e ser votadas. Citou alguns nomes, que são mulheres na política que fizeram história, Antonieta de Barros primeira Deputada do Brasil negra, Benedita da Silva, Governadora do Rio de Janeiro, depois teve a presidente Dilma Rousseff, primeira e única por enquanto presidente do país, e por último Marielle Franco, aconselhou quem ainda não assistiu o documentário de Marielle Franco, por favor assistam, é uma aula de vitória, de determinação, Marielle veio de cursos pré-vestibulares, comunitário, de favela, de comunidade, negra, homossexual, então, ela é um símbolo de representatividade mulher. Falou que esteve com a vereadora Alcione em Porto Alegre, e hoje estão lá o vereador Rodrigo, o Magno, o Vanderlei e o Paulinho, eles estão em busca de recursos e é muito importante essa ida, porque lá conseguem estreitar laços, conseguem conhecer pessoas, contatos, e através disso conseguem recursos e melhorias para o município. Hoje à tarde recebeu a ligação do assessor do Gilmar Sossela destinando mais 50 mil para a assistência social, então ainda vão discutir e determinar para que parte vão realmente deslocar esse recurso. Então, independente de onde vem, vem para o bem, vem para melhorar. Finalizou convidando para o dia 6 de março a partir das 13:00hs lá na AFIC vai ter o 12º Encontro das Mulheres, vai ser muito divertido, muito lindo, vai ter depoimentos de mulheres da comunidade, depois vai conversar um pouco sobre auto amor, um tema que infelizmente tem que estar sempre lembrando as pessoas a se amarem. Em seguida passou-se para a Pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03, DE 28 DE JANEIRO DE 2025. ALTERA OS INCISOS II E IX DO ARTIGO 21 DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N° 02 DE 04 DE ABRIL DE 2012, QUE TRATA DO QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 007, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 AUTORIZA O MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL A GRATIFICAR MOTORISTA DO QUADRO DE SERVIDORES MUNICIPAIS QUE REALIZAR SOBREAVISO, CRIA A GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 008, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 ESTABELECE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 010, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 AUTORIZA TEMPORÁRIA, EMERGENCIAL A CONTRATAÇÃO EM E POR CARÁTER TEMPO DETERMINADO, DE 01 (UM) SERVIDOR PARA O CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO. A vereadora Alcione se manifestou. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Em seguida passou-se para a Ordem do Dia: Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU AO PROJETO DE LEI Nº 005/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 005, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL A SER CONCEDIDA AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS RELATIVA AO ANO DE 2025. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU AO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 004/2025 E DO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 04, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2024. dispõe sobre a Revisão Geral Anual Dos servidores Públicos do Poder Legislativo DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL, nos termos do Artigo 37, inciso X, da Constituição Federal de 1988, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU AO PROJETO DE LEI Nº 004/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 004, DE 27 DE JANEIRO DE 2025. ALTERA OS ARTIGOS 13 E 14, AMBOS DA LEI Nº 966, DE 12 DE JULHO DE 2006. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU À EMENDA ADITIVA E MODIFICATIVA Nº 002/2025 AO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 003/2025 E DA EMENDA ADITIVA E MODIFICATIVA N° 002 AO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 003/2025, QUE DISPÕE SOBRE A PODA DE ÁRVORES E ARBUSTOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU AO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 003/2025 E DO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 03, DE 22 DE JANEIRO DE 2025. DISPÕE SOBRE A PODA DE ÁRVORES E ARBUSTOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU AO PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO Nº 001/2025 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 002/2025 E DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR SUBSTITUTIVO N° 001/2025 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02, DE 20 DE JANEIRO DE 2025. CRIA O CARGO DE ASSESSOR PREVIDENCIÁRIO, NO QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A vereadora Luciane se manifestou. Aprovado por maioria. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU AO PROJETO DE LEI Nº 009/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 009, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025. DISPÕE SOBRE A REMISSÃO DE JUROS E ANISTIA DA MULTA DAS DÍVIDAS TRIBUTÁRIAS E NÃO TRIBUTÁRIAS INSCRITAS EM DÍVIDA ATIVA, EM COBRANÇA JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL E OUTRAS NA FORMA QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU AO PROJETO DE LEI Nº 006/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 006, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025. ALTERA O ART. 49 DA LEI MUNICIPAL Nº 1.572, DE 28 DE ABRIL DE 2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Após passou ao tempo de liderança: Líder do PDT: Alcione Engroff Schmidt, voltou no tempo de liderança para fazer um convite para o Carnaval, Enterro dos Ossos, que é já essa semana, inicia sexta, dia 28, inicia às 23 horas, com DJ Us Véio e logo após DJ William Fernandes. No sábado dia 1º de março, a partir das 16 horas com DJ Rodi o Carnaval Infantil, com o Holi Fest, brindes para a gurizada, tintas, os pós coloridos e a partir das 23 horas DJ Fagner Pissinin e o DJ Gabriel Toledo. No domingo inicia as 17 horas com som automotivo, DJ Paulo Garcez, esse ano serão três noites de carnaval, sexta, sábado e domingo, na avenida na praça central, e no sábado no dia 8 de março também terá a tradicional festa de Enterro dos ossos, que vai iniciar às 17 horas, carnaval automotivo com o DJ William Fernandes e logo após as 23 horas o DJ Alessandro Maciel e   DJ Anderson e o DJ Déddo. Deixou o convite a toda a comunidade que gosta de festa, que gosta da fulia, que gosta do carnaval, para prestigiar o Carnaval de Rua 2025.  Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, presidente Marilía Mariano Bartmann e pelo secretário Carlos Renato Biasi da Rosa. Nova Esperança do Sul, RS, 24 de fevereiro de 2025.
   ____________________________                          _________________________
      Marilía Mariano Bartmann                                Carlos Renato Biasi da Rosa
                   Presidente                                                             Secretário
4

_2147483647